[image: image1.jpg]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________  2017 г.  № ______                                                                   ПРОЕКТ
г. Новая Ляля

	О внесении изменений в постановление главы Новолялинского городского округа от 07.09.2015 № 1002 «Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания и Порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории Новолялинского городского округа»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Свердловской области от 15.07.2015 №586-ПП «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Свердловской области», Письма Роснедвижимости от 20.07.2005 № ММ/0644 «О взаимодействии органов государственного земельного контроля с органами муниципального земельного контроля», руководствуясь Уставом Новолялинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В  постановление главы Новолялинского городского округа от 07.09.2015 №1002 «Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания и Порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории Новолялинского городского округа» (далее Постановление) внести следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции:
«1. Утвердить Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания, и Порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории Новолялинского городского округа согласно приложению №1 к настоящему постановлению.»;

1.2. Пункт 2 Постановления исключить;
1.3. Приложение №1 к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Новолялинского городского округа» и  на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://nlyalyago.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новолялинского городского округа по экономическим вопросам   и   управлению муниципальной  собственностью Е.А. Атепалихину.
Глава округа
                                                                           С.А.Бондаренко
Приложение №1

к постановлению главы

Новолялинского городского округа

____________ 2017 г. № _______
Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания и Порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории
Новолялинского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании  статей 12, 13, 42, 78 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 13.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ), статей 34, 35, 42, 43 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьи 8 Федерального закона от 16.07.1998 №101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения», статьи 6 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», статьи 22 Федерального закона от 19.07.1997 № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», пункта 11 Постановления Правительства Свердловской области от 15.07.2015 № 586-ПП «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Свердловской области» (далее - Постановление Правительства Свердловской области от 15.07.2015 № 586-ПП), Устава Новолялинского городского округа.
1.2. Настоящий Порядок регламентирует процедуру оформления и содержание плановых (рейдовых) заданий на проведение специалистами отдела по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации Новолялинского городского округа (далее – Отдел) плановых (рейдовых) осмотров, обследований, а также процедуру оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков.

1.3. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков в соответствии с настоящим Порядком могут проводиться в отношении земельных участков, расположенных в границах Новолялинского городского округа, в пределах полномочий администрации Новолялинского городского округа.

2. ОФОРМЛЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) ЗАДАНИЙ

2.1. План проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков составляется начальником отдела по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации Новолялинского городского округа или лицом, которое исполняет его обязанности на время отсутствия первого (далее – начальник отдела)  и утверждается постановлением главы Новолялинского городского округа.
2.2. Основания включения в план:

1) информация о фактах, указывающих на наличие нарушения земельного законодательства, поступившая от органов государственной власти, местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

2) материалы проверок соблюдения земельного законодательства, в результате проведения которых установлены факты нецелевого использования земельных участков;

3) ежегодные планы проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан;

4) выявление признаков нарушения законодательства Российской Федерации, в том числе:

- снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

- невыполнение требований и обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель;

- неиспользование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;

5) иные основания, предусмотренные федеральными законами, муниципальными правовыми актами.

2.3. Плановые (рейдовые) задания на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков выдаются должностным лицам начальником отдела. Форма задания приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.4. Для учета выдачи заданий отдел ведет журнал  регистрации выдачи заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков (приложение № 2 к Порядку).

2.5. Плановое (рейдовое) задание вручается под роспись должностным лицам не менее чем за один рабочий день до даты начала его выполнения.

2.6. Плановое (рейдовое) задание должно содержать следующие сведения:

1) номер и дата выдачи планового (рейдового) задания;

2) земельный участок (перечень земельных участков), в отношении которого(ых) проводится плановый (рейдовый) осмотр, обследование;

3) дата начала и окончания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;

4) задачи и цели планового (рейдового) осмотра, обследования;

5) должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица, выдавшего задание;

6) должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица о получении задания, а также дата получения задания;

2.7. При проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследовании земельных участков, должностное лицо, осуществляющее осмотр (обследование), обязан при себе иметь служебное удостоверение и задание, которые предъявляются проверяемым лицам (по их требованию).

2.8. Выполнение задания осуществляется в установленные заданием сроки.

2.9. По окончании проведения планового (рейдового) осмотра, обследования задание подлежит сдаче должностному лицу, выдавшему его.

2.10. Выполненное задание хранится в течение трех лет со дня его выполнения в уполномоченном органе, а затем передается в архив в установленном порядке.

3. ОФОРМЛЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ

ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ

3.1. Результаты планового (рейдового) осмотра, обследования оформляются актом осмотра, обследования земельного участка в течение 3 рабочих дней с момента  завершения планового (рейдового) осмотра, обследования (приложение № 3 к Порядку).

3.2. В акте осмотра, обследования земельного участка указываются:

1) наименование органа муниципального земельного контроля;

2) дата, время и место составления акта;

3) должности, Ф.И.О. должностных лиц по муниципальному земельному контролю;

4) дата и номер планового (рейдового) задания;

5) адрес или месторасположение земельного участка;

6) лицо, использующее земельный участок с нарушением;

7) сведения о результатах осмотра, обследования земельного участка и выявленных нарушениях обязательных требований земельного законодательства (либо об отсутствии нарушений);

8) подписи должностных лиц по муниципальному земельному контролю;

9) сведения о приложениях к акту (материалы фотосъемки, видеосъемки и другие материалы, протоколы отбора проб, результаты исследований и другие материалы, полученные при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования).

3.3. Акт осмотра, обследования земельного участка прилагается к сдаваемому плановому (рейдовому) заданию.

3.4. В случае, если для составления Акта необходимо провести исследования, испытания, Акт составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения соответствующих исследований, испытаний.
3.5. В случае выявления при осуществлении планового (рейдового) осмотра, обследования признаков нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, надзор за соблюдением которых не входит в компетенцию администрации Новолялинского городского округа, информация о выявленных нарушениях в срок не позднее 5 рабочих дней с даты проведения осмотра, обследования направляется в орган государственного земельного надзора в соответствии с установленной компетенцией, с приложением всех имеющихся документов.

Приложение № 1

к Порядку оформления и содержание

плановых (рейдовых) заданий

на проведение плановых (рейдовых)

осмотров, обследований земельных

участков и порядку оформления

результатов плановых (рейдовых)

осмотров, обследований

земельных участков

[image: image2.jpg]

Администрация Новолялинского городского округа
«___»  _________________ г. № _____

ПЛАНОВОЕ (РЕЙДОВОЕ) ЗАДАНИЕ
НА ПРОВЕДЕНИЕ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
Должностным лицом по муниципальному земельному контролю:

__________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. лица, получившего задание)

«____» __________________ г.   получено    плановое     (рейдовое)    задание
                 (дата получения)
в отношении земельного участка (перечень  земельных  участков),  расположенного(ых)  по адресу или  примерные  адресные  ориентиры   земельных участков, на  территории  которых  необходимо провести плановые  (рейдовые) осмотры, обследования:
	№
	Адрес земельного участка или примерный адресный ориентир

	Выданного

	(должность, Ф.И.О.)

	Задачами и целями планового (рейдового) осмотра, обследования является:

	(выявление и пресечение нарушений обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере земельных отношений)

Дата начала проведения планового (рейдового) осмотра, обследования:

«____»  ____________________ г.

Дата окончания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования:

«____»  ____________________ г.

	(подпись выдавшего)

	(подпись получившего)

Приложение № 2

к Порядку оформления и содержание

плановых (рейдовых) заданий

на проведение плановых (рейдовых)

осмотров, обследований земельных

участков и порядку оформления

результатов плановых (рейдовых)

осмотров, обследований

земельных участков

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ВЫДАЧИ ЗАДАНИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ)

ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

	№ планового (рейдового) задания
	Дата выдачи планового (рейдового) задания
	Земельный участок, в отношении которого проводится плановый (рейдовый) осмотр, обследование
	Дата начала и окончания проведения
	Должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица, выдавшего задание
	Должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица по муниципальному земельному контролю о получении задания, а также дата получения задания
	Должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица по муниципальному земельному контролю, сдавшего задание после его выполнения, а также дата сдачи задания
	Должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица, принявшего задание после его выполнения, а также дата приема задания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 3

к Порядку оформления и содержание

плановых (рейдовых) заданий

на проведение плановых (рейдовых)

осмотров, обследований земельных

участков и порядку оформления

результатов плановых (рейдовых)

осмотров, обследований

земельных участков

Администрация Новолялинского городского округа
 (наименование органа муниципального земельного контроля)

АКТ № _____
ОСМОТРА, ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
"__" ________________ 20__ г.           Время обследования "__" час "__" мин.

	Место составления акта:

	Должностным лицом по муниципальному земельному контролю:

	(должность, Ф.И.О. лица, составившего акт)

	в присутствии:

	(должность, Ф.И.О., присутствующих при обследовании земельного участка)

	На основании планового (рейдового) задания от
	" "

	г.
	№

	провели  осмотр,  обследование  земельного   участка,    расположенного по

	адресу:

	Кадастровый номер

	Площадь участка (кв. м)

	Категория земель

	Целевое назначение

	Сведения о землепользователе:

	наименование юридического лица, ИНН, юридический адрес, Ф.И.О. руководителя, телефон, Ф.И.О., ИНН, паспортные данные индивидуального предпринимателя, физического лица

	Правоустанавливающие документы на земельный участок

	В процессе осмотра установлено:

	(описание земельного участка)

	К акту прилагается:

	Присутствующие

	(подпись)

	(Фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(Фамилия, инициалы)

	Подпись должностного лица, составившего акт

	(подпись)

	(Фамилия, инициалы)